Uere etenim furores, & atræ bilea, & morbi comitales, & profusa sanguinis, et anginis, & grauedines, & rauedines, & lepra, & tullea, & impetigines, & vitiliginis, & pustulæ ulceroeque plasmæ, & tuberculæ, & arcolorum dolores.

Et quomodo antea refert ab eo dictum uideatur. Ver autem libet certum, & maxime motuorum, quomodo in eo sunt passiones? Videtur siquid magis quod libet tempus adquire, morborum, quos generat, uarietate. Furores etenim,

111

112

113

112

113

praeterim ipsius os. Hæc enim ipsius particula præcipuum habet sensum. Vmbilicorum autem inflammationes non multo antea præcedunt, non inleratione nouiter natis puerulis accidunt, nõ secus ac si qua alia pars forer ulcerata. Verũ & aurium humiditates morbis annunciat, quibus palati & narium in eodem numero non ponit, quoniam nature continent per nares atq; palati cerebri superficialitates expurgantur, & sic hoc etiam ijs qui sunt ætate perfecta. A natura autem aliena est expurgatio per aures. Verum & insanius etiam per aures cerebrum expurgatur, & recte Hippocrates inter proprias huius ætatis passiones, etiam aurium feri pñt humiditates. Est liquidæ & totum corpus nouiter natis puerulis maxime humidum, adeo ut et effim natura in ipsis potius cetera q̄ lapidea uidea nar. Pre cæteris uero partibus cerebri humidum exiit, ut quod etiam in perfectis talem habeat intemperaturam. Quare non abijactatione in puerulis, cum superficialitates abundant, per omnia fortassis excernantur.

XXV In progressu uero, cum iam dentire incipiunt, gingiuarum pruriginæ, febres, consualiones, alui proflauia: & maxime cum caninos edunt dentes: & ijs præsertim paruis qui crassissimi sunt, & alios duras habent.

Pruriginæ quidem gingiuarum fieri, cum dentes pellulæ incipiunt puerulorum, nihil mirum. Prurigo enim pruritus quidam est cum paucis de lore. Febres uero & consualiones, atq; alui proflauia accidunt pueris qui iam dentire incipiunt, & non adhuc morantur, quemadmodum & ipse ostendit, inquit: Et maxime cum caninos edunt dentes. Liquet autem quoddam perforatũ gingiuarũ dentibus produntibus, hi casus cœniti, quem admodum ubi stimulus indigitur carni, & tunc plus dentes abijctant q̄ simulati. Hi siquidem fecerit firmati, in membro quiescent, cui ab initio infixi sunt, dentes uero tantum procedunt, quatenus augentur. Febricitant ergo hac ætate pueruli & propter dolores, & uigilias, & inflammationes. Consualiones autem eis accidunt tam propter febrim, quam propter crudum alimentum, & quia nouiõles partes nondum satis ualidæ sunt. Ad hæc omnia etiam ex necessitate uentris proflauia cõsequantur, quoniam alimentum non bene coquitur, neq; distribuitur. Quod autem dicitur: Pueris qui crassissimi sunt, & alios duras habent, ad consualiones refertur, cum his maxime paruis dicat, consualiones fieri, qui crassissimi sunt, & alios duras habent. Tales enim plenum corpus habent, & abundant superficialitates, & ideo consualionibus facile capiuntur: nec maxime uero natura hæc consualiones q̄ obferantur.

XXVI Cum uero iam magis adoleuerint, nonnullæ, & uertebrae quæ in occipio, ad interiora luxationes, cerebri anhelus, quos Graeci asthma

uocant, calculi, lumbri, rotundi, ascarides, acritæ, quas Graeci atrochordonas uocant, sanryria, strumæ, & alia tubercula, sed præcipue antedicta.

Primum quidem scripsit de recens natis puerulis, deinde illis qui dentes edunt: nõ uero de alijs quibusdam terijs qui mediam habent ætatem interterulos qui iam dentes ediderunt, & qui sunt puerbati proximi. Nã deinceps sequantur aphorismos illorum cõmminit, qui quantum ab ijs ordine locum obtinent. Verum tertiam ætatem quæ nunc proponitur, quæ usq; ad duodecimum & tertium decimum ætatis progreditur, multis capitut passionibus, quarum primas tonillæ nominat, quæ sunt locorum ad dithum atriosum inflammationes. Hic autem per illimum oportet intelligere partem illam quæ os & guttam interiacet, quæ per metaphoram quandã ita nominatur ab ijs qui prope dicuntur illumi. Sunt autem angusti quidam terre procellus inter duo maria sitæ. Hæ autem tonillæ sunt nonnulli quæ solus tunicæ uentriculo ac gula & sanobus uicq; est cõmuni inflammationes, nõnnumquam uero & subiectionum ipsi uentris locũ, quando & uertebrae quæ est in occipite, sunt ad interiora motiones, de quibus post tonillæ inquirunt. Et uertebrae quæ in occipio, ad interiora luxationes. Nam à mollis inflammationes patientibus uertebrae hæc tracta, ad partem inclinat cerebri cit anteriorẽ. Nominat autem hanc partem Hippocrates, nõ anteriorem, sed interiorẽ, ut ad uertebrae retrolocatam, suam sermone uicem. Corporis siquidem ad profunda traductus, siue ex anterioribus, siue ex posterioribus, fiat partibus, per unum uerbum, intra monstratur. Curigitur Hippocrates in nouiter natis puerulis, neq; de tonillis, neq; de uertebrae quæ est in occipio, locutione aliquid dicit, cum tamẽ & illi nihilominus cerebrum humidum, & plenum habent superficialitatibus, adeo ut subiectis partibus possint deintere fluxiones? An quia hac ætate prius morantur q̄ subiecti sanobus malicolumi, cum neruis foretem subsent inflammationem. Adde quoddã hi partes eas habent molles, atq; ideo nõ possunt uehementius intendi, ita ut uertebrae intus ad ipsas attrahat. Iam uero asthma (sic autem Graeci uocant crebri anhelum, qualis curcibus accidit, ut quouis alio modo uehementi agitanti motione) acutum in his quidem fit ob excoriationem quod multa indiget animal inspiratione: in alijs autem in quibus nõ adell excoriationem, ob angustiam eorum quæ sunt in pulmone uentriculorum, siue uero angustia sit repleto uiscere ab ijs quæ desuper ueniunt fluxionibus. Hæ autem fluxiones plures ueniunt in recens natis puerulis sunt. Cito autẽ ipsos interficiunt, quoniam & aliter male se habent. Nam & ex uero ad uentrem abundantem transiunt, & alimentum mutatio, & inflammatio, ab initio quidem locorum ad imbecillum attentionem, postea uero ob denitiam generationem, eos omnes imbecilles reddit, & uicæ quæ dicit, toleranti malicolumi, si ad hæc etiam fluxiones

fluxiones acceſſerint, poſſunt ſuſtinere, ubi ad pul-
monē decuſerint. Lapis uero maxime propria
paſſio eſt talium puerorum, ut qui ob edacitate
non paucoſ crudos humores coaceruent: ex qui-
bus pars craſſior unā cum urinis ad uelicam per-
ueniens, ſi lapidum generationis materia. Accedit
alitra caufa, urthemencia caliditatis. Accruant
liquorem & ſenes humorem crudū non paucum,
non propter edacitate uer pueri, ſed propter poteſ-
tate concoquentis imbecillitatem: non tamen calo-
rem ſocrem habēti, qui ex oneraria craſſa uaporem
reſoluens lapidē generet. Lumbrici uero atq; aſca-
rides uideantur alijs animalibus proportionaliter gi-
gi, quæ non ex ſemine, ſed ex putredine habent
generationem. Sola enim putredo hæc non eſt ad
generandum ſufficiens, ſed & calore plurimo in-
diger. Cibum itaq; plerumq; conuampuntur in uentri
cubo, & præcipue in inferiore partibus: uerum ca-
liditas in ualde tenellis nõdum materiam obtinet,
in adultioribus autem & materia idonea eſt ad ani-
malium talium generationem, & præterea calidi-
tate adeſt. Aſcarides igitur ſunt tenues quidā lum-
brici, qui in parte maxime inferiore craſſi inteſtini
gignuntur: & plurimi apparent in iuuenis male ci-
bum coquentibus, quorum malam coctionem ſoc-
tor indicat excrementorū. Aliud uero genus lum-
bricorum eſt rotundorum, qui in ſuperioribus magis
inteſtini generantur, adeo quod ad ipſum quam
doque uentriculum aſcendant. Multo uero plures
ſi quam aſcarides gignuntur in pueris. Rarior au-
tem eſt lumbrici lati generatio, qui & longiſſimus
eſt, & ſæpe per tota extenditur inteſtina. Verum
de hoc nullam ſecit Hippocrates mentionē, quon-
iam neq; etiã erat propoſitum de omnibus æge-
re paſſionibus, quæ mortalibus accidunt, ſed de il-
lis tantum quæ ſingulis ætatiſus ut plurimum ac-
cidunt. Ob hæc igitur cauſam ipſe enumeratis iam
dictis deinceps uerteratam genus, quod Græci
acrochordones uocant, & ſtrumas adicit, quæ ſunt
t uarietate multitudinis ad exteriora & cutē repen-
tis germanæ paſſiones. Omne aut ipſorum genus
tubercula nominat, ita deinceps ſcribens: Acro-
chordones, ſtrumas, & alia tubercula nominantur,
quædam ſponte naſcentes, & ſubito factæ inflam-
mationes, quæ ceſſerint in altum attolluntur acu-
men, & ceſſerint etiam ſuppurantur: & plurima
eſt hæc in inguinibus & alijs generatio, quoniam
& in his partibus plures ſunt adenes, qui apti naſci
ri ſunt ad has ſuperſtitates prompte exoptēdas.
Horum adonem pallio ſtruma quoq; eſt, non ex
calida materia, neq; ad ſuppuratio nem preparata
te, ſed pituiſſiore & frigidiore conſiſtens.

Grandionibus autem, & iam accedentibus
ad pubertatē, plurima ex his, & ſæbes diutur-
na magis, & ex nanibus profluua ſanguinis.

Incipiunt quidē pueri pubeſcere poſt annum
quartumdecimum. Qui uero prope hanc ætatem

XXXX.

accedant, ſunt qui duodecimum, aut tertiumdecim
mum, aut quartumdecimum etiam agunt annum.
Neq; enim eſt unus omniū crullimus terminus
pubertatis, propter caliditatem & frigiditytem tem-
peraturæ. Calidi enim cõm, frigidi uero tardius pube-
ſcunt. Laborans autē pueri in plurimis quidē
morbis ante dictis, propter ſimilitudinem tempo-
raturæ, & præterea febribus diuturnioribus, quales
prioribus tamen aliquid diut de ijs que illa æta-
tate febribus abundat: uerum ex eo quod nunc di-
ctum, clarum eſt quod offēdit ipſas acutas eſſe. At-
terantur enim pueroſ diſpoſitiones omniſimæ pro-
pter corporis humiditatem, & naturalis potestate
imbecillitatem. Sanguinis uero profluua ex nari-
bus ſunt in tali ætate conſuetas, quoniam hæc hu-
mor in ea incipit abundare, nõ quia nunc plus de
eo generetur quam prius, ſed quia nunc minus ab-
ſumitur ex ipſo, propterea quod & augmentum
minus eſt hac ætate quam priore, ut ad corporis por-
tionem.

Plurimæ autem paſſiones puerulis indicantur, nonnullæ quidē in quadraginta diebus,
nonnullæ in ſeptem menſibus, nonnullæ uero in
annis ſeptem, quædam uero iam ad pubem
accedentibus. Quæ uero permanferint, nec in
pubertate ſiuerint, puerulis, aut ſeminis cum
menſtrua erumpunt, cõſeſcere cõſueuerunt.

Si uerbum deating ſermoni adiectum eſſet, me-
lius foret uide & nonnulli nomen paſſionis de
datis tantum ipſum arbitrarj intelligere. Verum
contra hoc ſunt ſermones tales, quibus ipſe uitur
in aphorismis: In acutis paſſionibus, raro, & in prin-
cipijs uiri medicamentibus: & Tenues uicibus & in
longis ſemper paſſionibus, & in acutis. Manifeſtū
itaque ex his eſt, quod non in diuinis tantum, ſed
etiam in acutis dicere conſueit Hippocrates no-
men paſſionis. Videt itaq; hoc in loco, aut de diu-
tinis paſſionibus intelligere, aut mancum ſermo-
nem protuſſe. Nos uero ipſum ſupplentes, dico-
mus ita: Plurimæ autem diuina paſſiones pueru-
lis indicantur, nonnullæ in quadraginta diebus, non
nullæ in ſeptem menſibus, quædam in ſeptem an-
nis. Ex diebus autem, quadragelimos, primus
eſt ex quibus morbi diuini indicantur, ultimus
autem inter illos qui a cotos ex decem diebus
dicant, ſicut etiam ſuprà notauiſmus. Quæſiſſi uer-
ro hanc tranſcendens numerum, ad ſeptimanæ ra-
tionem habent iudicium, non ſeptem diebus con-
numeratis, ſed primum quidē menſibus, deinde
annis, quod autem qui hoc tempus tranſcendunt,
ad quartumdecimum annum perueniunt, eſt ſane
manifeſtum. Nam ſecunda ſeptimana in hoc com-
pletur tempore, & alius in pubertate magis ſunt
corporis cõmutaciones, in iuuenis maxime pro-
pter menſtruorum eruptionem. Quare qui mor-
bi neq; hac ætate ſiuerint, uſq; ad longum tempus
perdurare conſueuerunt.

Tom. 7

e Iuuenibus

Iuuenibus autē sanguinis spūtionēs, tabes, A
febres acutae, morbus comitialis, & alij, sed praecipue antedicti.

Com prima aetate ad pubertatem usque minurissime diuisi, necio quomodo adalescentē aetatem praetermiserunt, quae modum obinet locum inter puberes & illos qui cōsistentis aetatis vigore habent. Verum ex alijs quas tenui, licet & de illa coniectare, quae in multis quidem cōmunicat illis quae ex utraque parte ipsam exēunt, sed hoc habet peculiare in morbis, sanguinis ex naribus profusionem, de qua cōmmentum in illis qui sunt prope pubertatem. Nam hic casus incipit in illa aetate apparere, sed maxime uiget in adolescentibus, deinde subsistit in uiris. Verum hanc aetatem transgressus Hippocrates, ad illam quae est iuuenium, peruenit: & primum sanguinis spūtionem scripsit, ac tabem, deinde febres acutas, & post haec morbum comitalem, deinde post haec ait. Et alij morbi, sed praecipue antedicti, recte quidem hoc adiciens. Nā rem ita se habere ↑ indicat usus. At uero non sit plene de febribus acutis dixit. Neque enim dicit simpliciter oportebat acutas, quae & in pueris nihilominus fieri uidentur, sed ex acutis tertianas maxime, & febres ardenles. Haec enim praeter ceteris febribus sunt biliosissimae, & plurimae iuuenibus accidunt, quoniam & flaua bilis haec ipsa superabundat aetate, a qua morbi tales in summo uigore cōsistentibus accidunt. Tabem autem, & sanguinis spūtionem, non secundum aetatis naturam patiuntur, sed secundum aliquid quod ei accidit: quare & antea dicebat, quid scies plurimum, minus agrotant iuuenibus: ubi & nos diximus, quod est inconuenientia iuuenibus, non ob grauis imbecillitatem, agritudines plurimae accidunt ob hoc igitur & iuuenibus, spūtionem sanguinis accidunt, quia aut percutiuntur, aut contunduntur, aut saluunt, aut clamant ut hementis, aut refrigerantur, & humi cubant, aut replentur, aut propter aliquam huiusmodi causam. Ad spūtionem uero sanguinis, tabes consequuntur. Quare & propter haec talia iuuenes ex accidenti agrotabunt, non primū, neque aetatis ratione. Morbi autem comitales, quoniam ualio uicturantur, tamen ipsi non accidunt multis, ut mihi mirari subicit, quomodo & hos Hippocrates scripserit, cum in alijs non modo quod abundans in pueris, dixerit, sed quod etiam ex hac causa morbus puerilis nominatur, & quod aetatis mutatione sanatur. Fiant igitur & in quibusdam iuuenibus morbi comitales, qui prius non erant, propter usum errorem, quem in ijs quae assumuntur, admittunt, & in alijs quae ab ipsis aguntur operibus, & quia humi cubant, & soli se exponunt & imbribus, atque alijs similibus. Verum hi morbi non multi sunt. Et sunt quidem alij morbi eodem ratione. Quare mihi faciat ita scribere aphorismum: iuuenibus autem, & omnēs ferē alij morbi, quos diximus alijs accidere aetatis, sed praecipue ardores, & tertianae febres.

apparet, alie
ut iuueni

Vtra hanc aetatem, asthma, id est, creber as
helitus, morbi laterales, pulmonis inflamma-
tiones, lethargi, phreneticas, ardores, diuturna
profusio, cholera, difficultates intestinorum,
leuitates intestinorum, haemorrhoides.

Iuuenium aetas quinta septimana terminatur in
aetate hanc igitur & ipse in Prognosticis dicitur: Ma-
gis autem expectare oportet sanguinis quidem pro-
fusionem, in ijs qui nondum trigintaque annos
attingere. Nam quae iuuenibus aetas cōtinuatur, ad
duas sequentes septimanas extenditur, in qua aetate
omnia uix mania aetate atque illi qui in uigenti
aetate cōsistunt, conuersi peragere, non tamen eo-
dem modo ad labores succintis. Nam ex adolescentu-
ra, & albuginis, & humi cubant, uigilijs, atque res-
piratione, plus quam illi assidendum. Saneque horum
temperatura plus aetate huius habet, atque ideo in ea
multi insaniunt, ueluti ex anni temporibus, in autum-
no. Sic ut enim hoc tempus frigidum caeleste, rufam
ex capite bilem tempore quiescente exaltatam sic
declinantium aetatis iuuenium, quae maxime caustis
similatur, subleuique amittendum est: cor in ea non
scripserit melancholiam. Ego tamen in quibusdam
exemplaribus hanc quoque scriptam inueni, sine alijs
quae sit aetas apponere id quod deiecit, tanquam
ab Hippocrate protermisum, sine ab alijs quae ex
plura mendosa crediderunt. Morbuntur autem &
ex tabiditate aetate multi, & ex iuuenibus quoniam
quae ex sanguinis spūto in tabem incidunt. Non ta-
men haec aetate multi sanguinem spūnt, quoniam in
neque in tabibus sanguinis est insulorudo: assidua
uero, id est, crebris anhelibus, & pulmonis infla-
mationibus, ac laterum doloribus magis capitur
quam iuuenes, ut qui & uictu simili, & labori-
bus etiam utantur, sed multo imbecillius quam illi
corpus habet. Et omnino eos quae praetermittit
in aetate uigore cōsistentium morbos nominare,
eos nunc omnes enumerare. Nam & phreneticas,
& ardores, & cholerae, & difficultates intestini
nihilominus iuuenibus & declinantibus accidunt,
occasionaliter sui ortas ex flaua bile capientes. Diu-
tiora autem in declinantibus ueneris profusio
conueniunt, propter alimentis distributionis defe-
ctum. Nam omnium ferē aetatum, ea quae iam de-
clinat, parcius indiget ad corporis resurrectionem
liquidam & si quod ab ipsis resoluatur, paucissimam
est. Neque enim corpus similiter calidum est
ut prius, neque simpliciter in augmentum quicquid ab-
sumitur: sed neque quod uirtus contenta multum
imbecillus sit, ut in senibus, plus aliquid ex corpo-
re desluit. Quia igitur uenter profusio, uel coctio
ne, uel alimeni distributione frustratur accidit, aut
propter huius acritudinem abradentis intestinum,
haec omnia in declinantibus sunt, non sine ratio-
ne in eis alij profusio diu perseverant. Febres qui-
dem lethargicae sunt ex humore pituitoso in cere-
bro acerrata. Priores autē aetatis humor hic
deficit magis quam superabundet. In senili autem
aetate plurimum quidem est, uerum propter aetatis
frigiditatem

frigiditatem febris non accendit. In ijs autem qui ab gratia vigore declinat: & hic humor superabundat, & nondum corpus frigidum est. Leuitates uero interitiorum esse, hae quidem à frigida fieri putantur, hae uero à sola intemperata quae uen alii contentum reddat imbecilem, quidam ab ulcrosa digestionis, atq; omnes hae in declinationibus superabundat, sanguinis uero per ora uenarum, (quod Graeci humor haemoides uocant) profluunt, ut rehus arata est passio, sicuti arae bilis. Fit enim ex atra bile, quando ad uenas quae in sede sunt, repente tota decumbit. A me quidem commentationum passionum causa fuit explicata: scilicet enim cum horum prohibitione illis aduenit, qui legentis demonstrationes quas super his in nostris scriptis tractationibus, quae quot sunt, ac quales, & quam singulae docent contemplationem, legenti librum De ordine nostrarum commentationum, sicuti dicere. Ex his enim promotus, quo modo eorum singulae sint perlegenda, cognoscat.

XXI Senibus spirandi difficultates, desillationes cum tussi, urinae stillicidia, urinae difficultates, articularum dolores, renum passiones, uertigines, apoplexia, mali habitus, pruritus totius corporis, uisus alai, oculorum & narium humiditates, uisus obtusus, glaucedines, audinas graues.

Senes à senionibus nonnulli Hippocratis sectatores distinguunt: nomen senionem uulgi aratae tribuunt, & hoc perpetuum esse existimantes: senes autem in priora aetate sitientes, quae media est inter iuuenes ac seniores. Sed nunc manifeste monstrant, se senes eos qui extremam agunt aetatem, nominare: quare ad ipsos senionem terminant, ut qui iam omnes aetates percurrerit. Hi uero sapientissime à desillationibus quae sunt cum tussi, caelestibus, quoniam partes ad caput attenuent, in ipsis facillime refrigerantur, & quia multae in ipsis sunt pituitosae superfluitates, cum iam satis frigidam cerebrum habeant temperaturam. Adhuc uero, hoc est, cerebri anhelus ex ijs desillationibus ortum habent: cum absque & ipsa spirandi instrumenta non raro habeant proprium sui algoris principium, quando in ipsis multae ac crasse superfluitates generantur. Ad hoc cum uires imbecillae habeant, renes sapienter obseruamus, & lapides generantur, quando tenax uel crassa superfluitas ibi firmata, & callo similitem consistentiam assumperit. Articularum autem dolores aliquando sunt fluentibus ad haec loca superfluitatibus, aliquando propter infirmietorem quae natura ad eorum motum fabricatur, frigiditatem. Vertigines autem ipsis accidunt propter spiritum uaporosum, qui in partibus cerebri inordinato euenit motu. Saepem enim in uentriculo uisus superfluitatibus accretis, ad cerebrum fertur exhalatio uaporosa. De apoplexia autem quid oportet dicere? Nullus est etiam morbus adeo simili aetatis familiaris, quoniam

in ea cerebrum pituitosis repletur superfluitatibus. Si quod uero ulcus adhaerent sensibus, difficuter sanatur, propter defectum sanguinis. Vehementius insuper se calcipit, quod pruritus appellatur, quoniam illae quae prurium operantur superfluitates, difficutem habent per cutem euacuationem. Rationabile liquidum exiit, & eadem in ipsis ex frigiditate densiorem esse, & superfluitates phlegmas simul ac crassiores existere. Phlegma ipsorum (nos enim omnes) eodem uigilant, quod eis accidit, & quia senectus plena curam est, sed magis quia corpus habent exaccitum: unde & tunc magis uigilant, quando integra sanitate fruuntur. Dicitur autem à nobis est & in commentarijs De temperatura, ipsis quidem corporis partes in senectute fieri siciores, sed multitudine superfluitatum pituitosarum accretis: ob quam causam à multis putatur senectus frigida & humida. In quo autem tempore hae phlegmas in cerebro aggregantur, sicuti senes ponis somnolentia in quo uero bene excruciantur, per uigilant. Contingit autem & passiones superfluitates generari, & citius ex cerni eo tempore quo salubriter degentur, & maxime propria passio senibus aetate uidentur esse uisus. Humiditates autem in ipsis & oculorum & narium, ut quae fieri propter cerebri superfluitates, quibus calidum ad alium fluentibus, & ipsa sepius hae meliatur. Hebetes autem uisus, & graues audinas, propter potentiae sensibilibus accidunt imbecillitates: glaucedines uero propter inmodicam infirmietorem siccitatem, & quia speciem habent suffusionis.

GALENI IN APHORISIMOS HIPPOCRATIS, LIBER QUARTVS.

NICOLAO LEONICENO INTERPRETE.

TERO gerentes sunt mediana de materia turget, quarto mense, & usque ad septimum sed hae minas. Inuocata autem et seniora uereri oportet.

Ad uteros, seruum connexus eandem habent proportionem, quam fructus ad plantas. Hi quidem in prima generatione debilibus. capitis continentur, & ideo facile decidit, quando uehementior uentus ipsos consulerit: posthac uisus, & difficultatem haberi à plantis dissolutionem, sicuti rursum cum perfecti sint, sponte sua sine ut extrinseca decidant. Eodem modo & conceptus, in primo quidem tempore à feminis in ditione, hic quando salutare congerit mulierem, aut in lubrico cadere, siue quous alio modo, uel animo, uel corpore moueri uehementius, facile dissipantur. Sic etiam et cum iam per

Solutio difficultatis habent ob plantis illam naturam. Non autem igitur ipsis uti que uti uentus 1104

Extra orbi.

Tom. 7 c. 2 iam per

iam perfecti sunt. Tempore uero intermedio fir-
miores habent coctum: quae uelut utero ge-
rentis, potest fortiores motus sustinere sine laesione
effusione. Quae omnia Hippocrates noscens, re-
cte inquit: Vt utero generetis iam medicanda, si ma-
teria turget, quarto mense, & usque ad septimum.
quod est in medio tempore fortioris, quoniam foetus
utero firmius alligatur. Non tamen omnes quae
hac tempore indigent purgatione, permittit pur-
gari: sed si materia turget, inquit, hoc est cogat ac-
celerare. Triachum enim uocabulum est ab anima-
libus ad coctum conciatum. Nam cum superabun-
dantes humores mouentur, & per totum corpus
deferuntur, nondum in aliqua parte firmati: tunc
ad eos expellenda natura transierat, & aliquo in-
digeret manam porrigente, & hunc humorum motum
ad alium deducente. Eos uero qui aliqua in
parte sunt firmati humores, non oportet mouere.
Sic igitur & illud dictum est: Quicumq; inflamma-
tiones in morbo: tunc principio medicamento con-
stantur folocere: nihil de eo auferat, quod inuenitum
est atq; inflammatum. Nec enim pallio, ut quae cruda
sunt, coctaeque uero sanae sunt, & morbo resistunt,
simul aliquant. Quod autem Hippocrates uerbo
medicari pro purgare medicamento, consueuerit
atri, omnes confitentur quicumque, uel partium ha-
bent de eius diuisione notitiam. Nam ut quosdam
alio conuincit ipsius uulnima, & de sola posthac
scriptis aphorismis meminerit: nihil aliud per uocem
medicari in eis posse significari intelligit, ut
huius paulo post fiet manifestum.

- 11 In medicationibus talia educere e corpore,
qualia & sponte prodeuntia sunt: quae uero con-
trario modo produnt, cohibere oportet.

Sponte euacuari e corpore dicitur, quicum-
que sine aliqua medicatione exerceatur, nonnun-
quam ea quae nascuntur regit ceptus potentia ipsum
expurgante, nonnunquam ex tractamento aliquo,
aut quia a uasis non continentur. Cum itaq; natu-
ra superfluum euacuat, iuuatur animal, cum uero
alioqui excernitur, caliditate necq; inde uti-
litas ulla provenit, & talis euacuatio praue dispo-
sitionis est signum. Recte igitur Hippocrates con-
sultis imitati naturam. Est autem imitatio, in uno-
quoque morbo esse tales humores euacuare, qua-
les nouimus in spontis prodesse euacuationibus.
Prius itaq; dictum est ab ipso de omni euacuatio-
ne generalis. Sic & usorum insonito, siquidem
talibus sit qualem fieri oportet, conferri, & leuiter fe-
runt. Nunc uero de sola purgatione eandem fecit
sermonem, quoniam de hac docere praecipuerat,
in praesentis libri loco. Melius igitur fortasse fue-
rit de omnibus euacuationibus quas medici mo-
bentur circa agrotantium corpora, nos quoque se-
rius non repetere. Fuit enim haec aliquando per me-
dicamenta totum corpus expurgantia, per uomitus
& defecationes, aliquando medicina parua alienis
est euacuata, ueluti quaecumque per palatum & na-

res & capite abducunt superfluitates. E genere au-
tem superfluitates abducuntur sunt, & quae per
nossum expurgant, quaecumque in pectore sunt atque
pulmone, & quae per urinas abducunt totius san-
guinis serotum superfluitatem. Clysterem quoque
ex hoc genere fecimus, & quodcumq; aliud totum
corpus aequaliter non euacuat, quemadmodum &
tenax scchio creditur euacuare, & omnino sangui-
nis nullis quaecumq; & quoniam modo facta. Ex ta-
libus autem est euacuatioibus & quae per uterum
fit, & quae per ora uernam sedis, siue per excresi-
tia, & lachrymas, & omnem morum, atq; calorem,
& balneas calidas, praesertim nitidas, sulfureas, et
bituminosas, & accedunt inedia. Haec siquidem
omnia uidentur quidem totum corpus aequaliter
euacuare. Si quis tamen exactius praeparat, inueni-
et non equaliter euacuare. uerum in his cum sit
paruus excelsus alterius ad alterum secundum eo-
rum quae euacuatur qualitates & quantitatem,
ideo aequalis euacuatio uidentur. quae uero pharma-
ca purgatoria nominantur, speciem facient euacuati-
onis manifeste differente: de quibus, ut dixi, nunc
ipsi docere praeposuit: non tamen quicquam plus
docet, q; quod de omnibus euacuatiomb; ipse tam
dixit. Vna etenim est omnium intentio, humoru
per abundantiam: cuius notitia est perquirenda ex eo
qui in toto corpore praeter naturam color reprae-
sentatur, & insuper ex calibus, & morbis, & tempore,
& regione, & aetate, & constitutione, & natura
agrotantis, & industria, & uisitationibus (sicut con-
tingit) colore uiso in toto corpore apparere, quae
admodum in ipsis qui regio morbo laborant, non
euacuata per fedem bile, aut pulsus aliquidibus he-
liosis per totum corpus dispersis particulatim autem
sentitur, si morbus in utriculo aliquo, atq; subsidium
sentitur, & adit ubi appropinquat defectus ac finis,
ore ad amaritudinem alterato, aut quia in aliqua
parte corporis sit erysipelas, aut quia tertiana fe-
bris hominum habeat, aut ex ardentibus illa quae ex
amaris fit bile. Nam in his omnibus fluxa bilis abun-
dat: atque ideo concubimur ipsam educere illis
medicamentis quae bilis educitua ab effectu nomi-
nantur. Atq; hoc est quod ab Hippocrate dicitur:
Si qualia oportet purgari, purgentur: conferri, &
leuiter ferunt. Quod enim dicitur qualia oportet
abundantiam significat humoru uidelicet sua qua-
litate infestantia agrotantem. Ob hanc igitur cau-
sam aut tales conferre euacuationes. Sed quoniam
omnes artificiosae in actionibus, conueniunt aliquan-
do aberrant, similitudines etenim, ut ipse inquit,
non solum uulgares, sed etiam medicos credulos
aliquando decipiunt) alterum nobis dedit iudici-
um bonarum euacuationum, tolerantiae facilita-
tem & in hoc iudicium habemus, quoniam recte
fecerimus euacuationem. Quod igitur in fluxa bi-
le dixi, ueluti in exemplo, hoc idem uisum est in
ira intelligi. Nam & in hac color totius corporis ad nig-
ritinem tendit, & pulsus aegri sunt ex atra bilis
colore: & quicumque morbi ex eius sunt exuperan-
tia, multitudine humoris indicant manifeste: quem
admodum

admodum elephas, cancer, et quartanus circuitus ex melancholico humore generantur: & lien magnus, & varices denigratae, sunt eiusdem humoris aluminæ passionēs, quomodo & quæ melancholia nominatur, & omne mens detriti, cutra, temeritas, atq; immunitas iungit. Hippocrates ae-
ro etiam ex mēstris, superabundantē in foemina humorem cōiecturalatit, & scripta sunt ab eo indicia in prima libro De mulieribus. Ex his igit, quod æra bilis abdit, dignoscere oportet; & has habentem inleiones, ad cuius accedere euacuationem. Secunda autem in ipsa euacuatione inuenio habenda, est tolerantia facilitas. Quæcumq; uero in æra bile & fluxa sunt dicta, hæc mihi & in pituita inlellige, tumores ueluti inflatae, pulsulæ, uisus corporis calorem ad humoris speciem, febres quotidianas, mentis pigritiam atque torporem, somnos profundos, capitis grauitates, & quoslibet acidos ractus, quando in uentriculo superfluitas ade-
rit. Hæc enim omnia facient medicamentum dare pinatim purgata. Facta uero iam purgatione, tollerantia facilitas attestabitur & digestionis, & et quam autus es facere propter ipsam, euacuationem.

Ad digestionem uero, & spem euacuationis, habes etiam conferentem aliquid non solum præter, sed præsentem cōditionem, præterea & rationem, & ueluti antecedentem, unā cum alijs uitæ instituta. Etiam iudicabit ut hæc omnia, nonnulla præter tam, nonnulla fluxam bilem, nonnulla æream excitationem. Hæc quidē omnia, ut dictum est, sunt inleones exhibentem medicamentum, uim habens huiusmodi infestantem expurgandi. In ipsa uero euacuatione altera erit inuenio, uel nobis ferens recti iudicij testimoniu, uel erroris. Recti quidem iudicij, tolerantia facilitas; erroris autem, difficultas. Nam infestanti humorum euacuationem facile tolerabunt appetantes. Si quid uero aliud, & non quod infestat, euacuat, necessarium est omnino male tolerare. Quod igitur, ut dixi, in principio libri per unum ostendit aphorismi, ita scribens: Sic & uisum exinanitio, siquidem talis fiat qualem fieri oportet, consistit, & leuiter ferunt. Id in hoc loco nunc in duas lectari partes in medicationibus, per priorem quidem hunc sermone, quæ sunt conferentes purgationes docet, per alteram uero quæ se quare, adueniet, ut tales euacuationes simili iudicij sublequantur, facilitas uolentia. Exemplum uero ipse apponit eandem quæ sione sunt euacuationum ad bonu, multa quidē in libro Epidemiarum, pauca uero in hoc ipso libro Aphorismoru, quæ huiusmodi sunt: Quæ æqua inter cutem habet per uenas in uentre æqua fluente, solutio. Si Ippinada adit; ab alia præfulsate capi bonu. Quibus biliosa diectione, furditate sapienter cessant quibus furditas, biliosa facta cessat.

Sub Case, & ante Cancem difficiles sunt medicationes. Nam & Exulsa siue nostra natura non fert eam quæ i medicamentis purgantibus, prouenit acrimoniam. Quare plures quoq; purgati hoc tempo resistent ut febres; & natura ob adum imbecillitas, magis ex purgatione dissoluitur. Sed & purgatio hæc praua fiet, cum calor aeris ambietis in partem trahat extrinsecam, cōtrariam ei ad quam medicina ducit humores. Sicut enim balneæ calidæ natura apte sunt oblatere purgationibus, sic & calor æstatis, tunc præcipue, quum seipso uicinerior extiterit.

Graciles, & facile uolentes purgare superiores, cauentes hyemem.

Hic addere oportet, quod paulo antea dictum est uerbum magis. Magna enim ex parte graciles sunt biliosi. Si igitur hoc acciderit, ut sint ad uolendam faciles; sunt per superiora purgandi, nisi obstat hyema. Nam supra dictum est, medicamentis æstatis superiores magis, hyeme autem inferiores oportere.

Vomētes uero difficulte, & mediocriter bene carnosos, per inferiora, cauentes æstatem.

Si facilis ad uolendam, & gracilis sit, per superiores purgandus est, nisi sit hyema, hoc est æstas, ætatis, & uero. Sin difficulte uolens, & medio criter bene carnosus sit per inferiora, si res uigat, scilicet cauendo æstatem, talis autem ueni tempus non oportet curare.

Tabidos uero, cauentes ad superiora purgationes.

Ad superiores, inquit, purgationes nunquā tabidos duxerit, uerius scilicet instrumentoru quæ respirationi obferunt, imbecillitas. Per tabidos autem intelligere oportet, uel eos qui uerbum i

111 Si qualia oportet purgari, purgētur, consistit, & leuiter ferunt; contraria uero grauitur.

Prius hic aphorismus i nobis expofitus est in libro vi.

Græcis phlegmā nominatum patiuntur, uel qui a ad cum huiusmodi natura premi: de quibus ipse in primo libro Epidemiarum scribit: Et maxime moriebantur quibus natura ad talem prona erat. Est autem huiusmodi pectus angustum, & qui in eo continetur pulmo.

IX Melancholicos autem plenius per inferiora, eadem ratione contrariis oppositioribus.

Ventre inferiora, ut dicitur melancholicorum oportet eadem ratione plenius medicari. Plenius autem dicitur pro fortius. Quia uero ad inferiora de clina hic ↑ humor, nō sine rāione ipsam tūbet per se uentri inferiori euacuari, sicut flammā bilē per se periret, cū sit leuis humor, & ipse cōtinuē ↑ flaret. Cōstante igitur ambobus est, ut dicantur quō uergant, per loca cōuenientia: propriam autem alteri quidem humorem, per superiora loca euacuari, quoniam ad huc uergit: alteri uero per inferiora, quoniam & ipse ad ista declinat. Contrariis itaque est per superiora euacuatio illi quæ sit per inferiora: quorum utriusque sit secundum unam communiem rationē. Quare recte dicit Hippocrates: Eadem ratione contrariis oppositioribus.

X Medicari in ualde aridis, si materia turget, eadem diei tardare enim in talibus malum est.

Dicitur est & à me prius, quod uerbum turget Hippocrates translatit ab animalibus quæ ad uitam properant, cum naturalis quodam concupiscentia mouentur ad feminis excretionem. Obstantem est enim in libro De ferine, quod dicitur na enim in coitu semen excretit. Quando igitur uel in toto corpore similis huiusmodi natura impetus ad excretionem superfluitatum, uel si nō in toto corpore, saltem in partibus principalibus: tale quid confusit Hippocrates per uerbum turget significare: & statim per medicamentum euacuationem faciendam indicat, prius quod uel robur corporis dullebanat, uel febris caliditas augetur, uel ad aliquod membrum principale decumbant, si qui per corpus uergant humores. Quod autem ualde aridos morbos nominauerit, quos prius per acutos dixit, uicisusque liquet. Et quidem quod horum uicisus terminus est prima septimana, dicitur & à me prius hoc est.

XI Quibus tormina, & circa umbilicum dolores, & lamborū dolor, qui neque à medicamento, neque aliter solantur in aquam inter cetera siccam firmantur.

Tormina sunt & propter mesum uolentem, et propter spiritum flammulū, qui non habet exitum, sed in intestinorum inuoluens est intercepus. Quod uero dolores ad tales dispositiones conlocantur, nec nisi dubium. At cum circa umbilicum ac lumbos se firmauerint, postea neq; à medicamento, neq; alijs solantur: assidue quædam est eorum partium habitudo temperata: quæ ma-

gna ex parte per se uacuat, eam aquam inter cetera efficit, quæ ab Hippocrate sicca nominatur. Vocatur autem hic morbus à posterioribus medicis tympanis, quoniam abdomen per cillus talem finem edit qualē tympani. Nam & in illis per eodem exitum inclusus aer per cutem, quemadmodum in qui in hoc morbo gerit, in plūdo locat. Quod uero & hoc morbi generis, ex natura similitudine hydropem, id est aquā inter cetera Hippocrates nominat, est manifestum. Non tamen humidus est, sicut qui ascit ab utris similitudine dicitur: in quo materia collecta nō est flauosus aer, sed humor u quosus. Videtur autem à maiori frigiditate generari aquosus hydrops, quod ascit uocant: quoniam in membrana abdominis interiore humor uelut in ure quodam continetur: à minore autem tympanis. Neque enim humidā substantiā in flauosum aerem sine calore aliquo potest transmutari.

XII Quorum alii, intestinorū leuitate laborant, hyberno tempore supra purgari, malum.

Morbū in quo celeriter ea quæ comeduntur, talia deiecitur, quæta deuorata faciunt: leuitatem intestinorum nominant. Vix ex potentia contentur debilitate: sed consequitur ad omnia quæ ad alium pertinent inuiciorum intemperatum, hoc est ipsius uentriculi, in quod cibos deuoramus, & eorum quæ hoc suscipiunt atque transmittunt intestinorum. Vix enim quandoque leuitas intestinalium ex aliqua summa parte occupante exaceratione, simili illa quæ in ore sunt, quæ Græci aphasia nominant. Intemperata igitur non sunt, quæ sunt habituales (sic uero nominantur illæ quæ ipso corporum habitu læta sunt) quandoque propter lepidam pituitam, quæ est acida maxime. Earum autem quæ in ↑ summa parte hyerent exitu cerationem, causi est humor aeris & tenuis. Hic igitur & si per superiora purgari debet, quoniam huiusmodi humores magis fluitare solent, & ad inferiora secedere, non tamen hoc hyeme faciendam est: sicut enim superiora est dicitur. Alter uero pituitosus, quando adhaerent intestinis, nunquam est per superiora purgandus, hoc est per uolentiora medicinis. Sola enim uicisus natura apta sunt, quæ in uentriculo continentur: eorum uero quæ continentur in intestinis, nihil potest per uicisus euacuari.

XIII Ad eliboros qui non facile supra purgantur, eorum corpora ante potionem pluri cibo, atque quiete humectanda sunt.

Prius oportet tentare eum qui eliboros sumptus sit, quomodo se habeat ad superiora purgationem, hoc est ad ea quæ sunt per uolentiora. Fiat autē periculis per medicamenta uicisus, quæ cumque sunt medicinis. Si igitur non facile purgari uideatur, nō oportet huiusmodi hominem ad eliboros ducere antequam præparetur. Hoc autē fieret, si per cōtinuos uicisus afflucet, is qui est sum,

est sumptus elleborum, ad prompte uocandū. Verum hoc, ut paniam aliquod, atq; omnibus no-
nim, Hippocrates præcænit. Melius autem fiet
ret prius humectando corpora. Præhūmectantur
autem plurimo alimento, atq; quiete. Ac de quiete
quidem clarum est. Sicut enim exercitia sunt a-
pta natura exsiccare: sic & requies (quod oculū est,
& ab exercitatione uacatio) ferat humiditatem.
Cibus uero nō simpliciter plenus est aptus naua-
ri humectare, sed quicumq; nullam habet foetem
qualitatem, hoc est neq; acerbam, neq; acrem, ne-
que falsam, neq; amarā. Fore autem neq; sim-
pliciter cibus, hic qui talis est, appellandus, sed hoc
est, cibus medicinalis; sicuti illi qui est cibus sim-
pliciter, soli hoc in se ex omnibus, ut ex sua natu-
ra, non autem ex accidenti solas partes anima-
lis humectet, hoc ipsum non per se, sed ex acci-
denti aliquo faciente quiete. Quia enim eam que
prouenit ex cibo humiditatem non exsiccet, acci-
denti dicitur humectare. Aqua uero neq; epota, ne-
que extrinsecus occurrans, natura apta est solidas
animalis partes humectare. De talibus autem per
fectiorem potest quispam habere doctrinam le-
gendo librum nostrum De potentis naturalibus,
& librum De tabe.

Cum bibent quis elleborum, ad motiones
quidem corporū ducere magis: ad formos uero
atq; quietem minus. Indicat autem nauigatio
turbati motione corpus.

Ipsē autē causam ob quam corū corpora mo-
uent præcipiat, quā assumpserunt elleborū. Quies
liquidum in eodem statu conseruat, motus uero
transmutat atq; alterat corpus: ut indicat nauigatio,
quæ motus quidem est, turbat autem corpo-
ra adeo ut & uomitum exciet. Cum igitur talis
motus sit sufficiens & solus ad uomitum corpus
preparare, sit sane rationabile, ut si uomitio me-
dicamento quamlibet paruo coniungatur, longe
maiores habeat efficaciam. Quidam pro nauigatio-
ne nauicam feribūt, ut sit ratio talis. Ostendit
autem & nauica quæ uelocientioribus corporis
aduenit motionibus, ex motū corpore perurbati.
Liquet autem quod & hic sermo eandē uim ha-
bet cum priore.

Cum uolueris magis ducere elleborum mo-
te corpus: cum uero siliere, formum facito, &
non moxeto.

Prior quidem aphorismus, quomodo oporteat
hominem qui elleborum sumpsit, ad purgationē
preparare, nos docuit; præsens uero quomodo si-
liere purgationem. Non est autem aliquid ratione,
quod ea quæ siliunt purgationem, sint contraria
is quæ uomitum cient. Si igitur motiones cibiæ,
siliunt quietes: & multo magis formus, in quo
motus animales actantur, qui & per sensum hūr,
& præterea per musculos, in motibus quæ siliunt
ex appetitu.

Carnes sanas habentibus elleborus pericu-
losus. tant enim consullionem. XVI

Quod in præcæditibus dixera in omnibus pur-
gationibus, hoc nūc in ea sola dicit quæ fit per elle-
borum: adeo ut alio aphorismo possint inuicē sus-
cipi, tali modo. Qui corpore bene se habent, difficiliter
est medicari. Sic ergo & elleborus carnes sanas
habentibus periculosus est, consulliones est facti.
Habet namq; elleborus illud præcipuū, facere cō-
uulsionem, propter operationis uelocitatem.

Si quis febrem non habens, ablineat à ci-
bo, & cordis morsum, seu uertiginem patitur,
& omis amaritudinem fenon purgatione indige-
re per superiora significat. XVII

Ablineat à cibo idem significat, quod in ap-
petenti. Cordis autem morsum, est cordis, hoc est
omnis uentriculi, passio. Præter liquidum & hoc cor
nominabant. Verget autem est quando similes
conspicte uidentur circumuolutæ, & sensus usus
repente delinuit, sicuti tenbras circumfundit opri-
nentur. Fit autem hoc ore uentriculi à malis humo-
ribus morsio. Nam propter neruorum magnitudi-
nem, qui ad ipsam à cerebro ueniunt, hac parte pa-
tiente, animæ opera detrimuntur parauerit. Hi
itaq; casus sunt communes humorum omnium mor-
daces habentium naturam. Os autē fenre ama-
ritudinem, felus bilis quæ rufa & staua nomi-
natur, est opis: quare recte in huiusmodi inquit
Hippocrates significari q; oportet purgari per su-
periora, quod explenitrima uiam habebit interpre-
tationem. Huiusmodi casus significat medico, in-
digere hominem purgatione per superiora, hoc est
per uomitiones.

Supra septimam transuersum dolores, purga-
tione indigere per superiora significat, quoniam
quæ uero inferiora molestant, per inferiora. XVIII

Hic aphorismus quod antea in uno dolore do-
cuit oris uentriculi, hoc ad omnes extendit dolo-
res, nam clarum est ut quicumq; supra septimam trā-
uersum consistunt, purgatione indigentes consi-
li per superiora purgari, quicunq; infra septimam
transuersum, per inferiora. Ad dicit autem sermo
nā, purgatione indigentes, ne quis forte arbitretur
curare Hippocrates omnes dolores simpliciter
per euacuationem. Neq; enim nunc dicit hoc, sed
quod secundum humorum infestantium mesio-
nes, oportet etiam facere euacuationes: & neq; su-
pra septimam transuersam dolores per subducentia
medicamenta euacuare, neq; infra cōsistentes per
uomitiones.

Qui in medicamentis purgati non siliunt
non quiescunt priusquam siliant. XIX

Qui purgantur nonnulli statim siliunt, non ul-
li postea. Neq; hoc propter ipsius uentriculi dispositi-
onem, & propter datū medicamentū, & propter

humoris evacuati mori. Ventriculi quidem ratione, qui ex caliditate, vel siccitate, vel ambabus qualitatibus prompte ad sitendam perducatur, si ut hinc natura insit ei quibiberit medicamentum, siue illo solum tempore. Ratione autem medicamenti, cum acutum fuerit, & calidum, ac mordax: Propter humorem uero evacuatum, quando bilis amara fuerit. Hinc quidem de causis hinc situlundum: ex contrariis uero longo tempore sine sibi per se ueram, quando uel frigidiorem, & humidiorē uentriculam habuerit homo qui purgatur, aut ab initio, aut tempore purgationis, uel quando medicamentum omni uacat mordacitate, & tertio quando humor pituitosus aut aquosus existerit. Verū & in his, quando abunde fuerint evacuati, consequitur sitis. Sufficiens etenim est & ea quae ex euacuatione potest fieri siccitas, ipsam efficeret. accedit praeterea medicamenti purgantis uis, habentis aliquid uti non manifestum, sed sensibilem, ardentem latenter acrimoniam ac caliditatem.

XX Non febricitantibus si tormina acciderint, & genuum grauitas, & lumborum dolor purgari inferius oportere significatur.

Sicuti paulo antea docuit signa eorum quae oportet purgare superiora, ita nunc docet ea per quae cognoscatur aliquis quando oporteat inferius purgare. Est autem communis utriusque ratio in differentiis casibus. Nam pro tormone uoxiorum humorum, facere oportet euacuationes.

Indicatio
quae est
in
1902

XXI Deiectiones nigrae, quales est sanguis niger, sponte ueniens, siue cum febre, siue sine febre, pessima, & quanto calores magis prauis fuerint plures, peius: cum medicamentis uero melius, & quanto colores plures non prauis.

De deiectionibus nunc ipsi est sermo, quae a prius scis medicis nigrae uocantur, bilis uero nigrae quales non sunt. Nam aere, & corrosens, & acidum non habent: quod multo plus est, in terram effusa ipsam non fermentat: uerum sunt ut quis eius describens imaginem plani diceret ueluti sanguinis limus, qualis & uinis crassioribus iam consistentibus solet subsidere quem facem nominant. Hac si diutius moretur in corpore, & neque per aliquid sensibilem effluxus neque occultum excernatur, ueram transfusetur, atque purgetur. Si bilis nigra exquirat. Antequam uero haec generetur, splen trahit eam quae est ueluti sanguinis faex, hepatis expurgat: quoniam admodum in commensurata de potentia naturae albus est demonstratum. uerum ut apud hoc melancholicum humorem ad sui naturam non splen, & quantum ipse fecerit superfluitatem, hanc naturam totam expellit ad uentrem una cum alijs superfluitatibus excernentem. Si quando igitur neque splen bene expurgauerit: & ille qui in hepate continetur sanguis, multi humoris limo sit superfluitatis habuerit, accretisq; debitis uisceribus, ut in supposito continere superfluitates non possit, nec

illae quae nigrae uocantur, sicut deiectiones, de quibus nunc sermo habetur ab ipso. Adiecit autem super sermone, ueluti sanguis: tale quiddam ostendens. Qualis sit sanguis deturgetus dicit per intestina deturgetus, tales sunt nigrae deiectiones. Nam extrinsecus deiectionis fuerit existimata, sanguinis, secundum naturam se habentis, tales deiectiones simulari. Fide etenim haec & rubra, & nigra. Atque impossibile est sanguinem condens, & rubrum, & nigrum esse. Plurimas uero huiusmodi deiectiones in pessimo hoc morbo longo conseruimus: quae non magis in istis qui ex toto proximi erant, quam in alijs saluandis apparebantur non tamē uel in principio, uel incremento morberum conspiciebantur. Tunc enim quae euacuabantur, erant & flaua & rufa colore colloquebantur, quae uero mox apparebant nigra erant, ueluti sanguinis faex, siue ipso superfluitate huiusmodi generatione, siue cum aliquam contrariam putredinem aliamque fierent, illis quae in uentriculo sunt creditur abibus proportionalium, quae ad intestinos humores corruptio terminauerit. Quare ab initio quidem nunquam ad hanc uisum huiusmodi deiectiones, magnam uisceris lationem ostendentes: ad morbos uero consistentes sequuntur sapienter natura superfluitates expurgante. Non tamen istud hoc in aphorismo adiecit Hippocrates, quibus alibi quidem dixerit in uisceribus, signa indicatoria non istam apparentem in sequenti autem aphorismo particularum, dum inquit: Morbis quibuslibet incipientibus, si atra bilis uel supra uel infra caeteri, letale est. Nunquid igitur suis uisus est sui animi manifestare sententiam, uerens hoc uerbo ueniens quod temporis spatium ostendit, tanquam uel per morbum totum, uel per longi ipsius tempus tales ueniunt deiectiones? Si enim aliquid unum tempus ostendere uoluerit, omnino uel eoque post apparuisse, uel quae uenissent, protulisset non sponte ueniens. Hoc enim uerbum ueniens non adueniens, sed adueniens significat. Alitum tamē medicamentum quod omni habet purgandi nigra, talia deiectioni nihil mori. Sic itaq; multi deiectionum colores praeter naturam, sponte quidem euacuantur, multarum, atque multarum in corpore dispositionum sunt signa: si medicamentis uerum ductum uisum habent plures humorum species euacuare, nihil absurdum significant.

Morbis quibuslibet incipientibus, si atra bilis uel supra uel infra caeteri, letale.

Facta est à nobis & in antecodice aphorismo de similitudine humorum melancholicorum, & nigrae, de qua nunc sermo habetur ab ipso. Et cum sit eorum quae ab initio letales sunt huiusmodi diuinae mores, postea uero indicatoria apparent, in illo a phlegmone sufficienter percursumus: sed & nunc repetimus, quoniam ea quae sunt ad artem maxime necessaria, sepe tractare sit melius. Quidam aliquis incipit morbus: si quid excernatur, nihil tale excernatur naturae ratione, sed sunt omnia casus praeter naturam earum quae sunt in corpore dispositionum.

Qua

Quo enim in tempore de causa quidem morbum A
facientibus natura grauius, adesse autem cruditas
humorum, tunc aliquod bene euacuari est impos-
sibile, si quidem oportet coctionem praestare, subse-
quitur uero discretio, & postea euacuatio, ut
bona sit crisis, siue iudicium. Haec autem nos ipse
de oculis in primo libro. Epidemiarum, ita inquit:
Coctiones, iudicij celeritatem saluissimae securitatis
significant: cruda autem & in cocta ad malos ab-
scissus conuertit, iudicationis carentiam, uel dolo-
res, uel longitadinem, uel mortes, uel eorundem
malorum reditus. Quando igitur post morbi co-
ctionem aliquis leuius uisus excernitur, tunc
corpus à natura expurgatur. Et propter hoc ama-
bilis, & alius omnis huiusmodi humor, ubi si-
gna coctionis in morbi processu apparuerint, bo-
nam significat euacuatio. Si uero aliter excer-
natur sine signis coctionis, exitus est casus. Qua-
re cum in morbi principio semper sint signa crudi-
tatis, mala semper erit humoru talium euacuatio.

XXIII Quibuscumque ex morbis acutis aut diuini-
entis, uel ex uulneribus, siue quouis alio modo
extenuatis, nigra bilis siue un sanguis niger de-
saber exierit, postmodum moriuntur.

Sermo in hoc aphorismo est potentia talis, Si
ue atra bilis (de qua antecesser discitur aphorism^o)
siue nigra quae sanguini assimilata (de quibus prior
aphorismus) nis qui ad extremam extenuationem
uenient, apparuerit, postmodum moriuntur. Est est
in calidus natura imbecillitas adeo ut non possint co-
coquere neque discretare neque excernere quae ita
praeu exsiliant. Propter morbi igitur magnitudi-
nem cum contineri nequeant, abundantur, & ideo
sunt difficilia. Moris autem non in postremis
asserit, ut in alijs contingit morbis propter uniu-
imbecillitatem. Offendit tamen in hoc aphorismo
manifeste, quod & in priore, cum diebus, Deie-
ctianis nigrae qualis sanguis; subaudire oporteat,
nigerat tale fit plenum, Deiectiones nigrae, qua-
lis sanguis niger. Offendit autem & nos bene & ni-
gras interis bilium nigram separatim. Haec enim sin-
guini demigrato similia uidentur, differentia in eo
quod fusa sunt, & non concreta, ut ille. Nigra au-
tem bilis & in eo quod fusa est ab his concretionis,
& qua fulgentem habet nigredinem: & praeterea
modica est, licet acutum, & terram abraadi, atque
fermentat, quorum nihil nigris adest.

XXIII Difficultas intestinorum, si ab atra bile ince-
perit, letalis est.

Ab illa quae à quibusdam rufa, ab alijs bilis fla-
ua nominatur, magna ex parte incipit intestinorū
difficultas, abrahis prius in summa parte propter
humoris acrimoniam intestinis, postea uero ex-
cis adeo ut exulcerentur. Hanc igitur intestinorū
difficultatem sepe sanauimus. Quae uero ab atra
bile fit, insanabilis est propterea, cum nihil differat à
cancro ulcerato, cum igitur hic cancer in summa

parte consistens, sit aut cum difficultate sanabilis,
aut omnino insanabilis, quamuis possit continuo
medicinam habere insidientem: rationabile est illi
qui occupat intestina, non solum quia nullum illi
medicamentum continuo adhaerere potest, uentum
enim quia semper ab alimentis superfluitatibus tan-
guor, esse peritus insanabilem.

Sanguis quidem supra, qualiscumque fuerit, XXV
malus infra autem, bonus est.

De nigris deiectionibus sermo habetur ab ipso
est in praecedentibus aphorismis: tunc uero de his
quae uel per os, uel per idem excernantur, uerba
facit. Quae in proposito aphorismo quando ipse
dicit supra, solum quia fit per os excretionem intel-
ligemus, illa quae fit per nares ososae. Hanc itaq;
ait omnino esse malis, qualiscumque fuerit in qui ex-
cernit sanguis, hoc est siue spumatus siue suber,
siue flams, siue niger, siue aquosus, siue crassus.
Melius enim esse inquit, ut infra exeat, non tamē
more disruptis sanguinis, sed paulatim flammis, ita
ut sit exitus tarditate demigretur. Ipsum itaq; san-
guinem confluere omnino ad aliquod intestinum,
malum oportet existimare. Melius autem quādo
paucus, quā quādo multus modum disruptus es-
fluxerit. Quare quod legitur bonum non tamquam
proprie dictum, sed tanquam in comparatione me-
lius dicere, est accipiendum, quasi ita diceret: In-
fra autem melius nigra deici. Vere enim hoc est ni-
bilis, quā per os quocumq; modo sanguis erit
si. Hoc si quidem dixerit qui patiam, ut erit quae si
decur in uerbis Hippocratis repugnans distul
ita dicens, nam bonum est ut nigra deiciatur,
cum tamen paulo antea postulum id esse dixerat.
Possimus etiam uocabulum nigrae sic accipere,
quae admodum ipse in Epidemias dicit, de sangui-
ne ex uenis, quos haemorrhoides uocant, probuen-
te, tanquam sanate melancholicas passionis. Re-
uera enim sanctissime melancholicis maxime et
medium sanguinis ex his ueni proficiunt: quae
enim si funera sit, prohibet. Sic itaq; nobis intellē-
gentibus, sermo talis erit: Sanguis supra, qualis-
cumq; fuerit, malum; infra uero per haemorrhoides,
bonum, quando nigra euacuantur: hoc est quan-
do hominis natura multum talem accumulauerit
sanguinem. Aliter non est afficiendum ei quae
fit per haemorrhoidas euacuatio, ut quae perici-
tiam habeat utraque immoderantiam, siue si-
pea modum sanguis excernatur, siue ex toto sup-
primatur.

A difficultate intestinorum habito, si ueluti XXVI
carunculae exant, letale est.

In difficultatibus intestinorum, quae semper ince-
pere, quaedam corpora pinguis excernantur: post
haec autem, nisi sint anticipauerint, quaedam ra-
menta intestinum, & illa ipsorum superficie in-
teriore, quae membranosam existit & densa, ibi quae
eatenus exterioris contragunt medietate proporsiona-
lia. Post haec autē aliquid ex ipsa abraadi subdita
intestino

infeclionem, in quo tempore non adhuc fieri difficultatem intellegendum, sed iam factam itaq̃ completam dicimus esse. Quando igitur partes adeo magis infeclionum excruciantur in difficultate inaeclionum, ut possint eas carnes nominare: letalem aut esse morbum, cum neque caro concretere, neque cicatrix obduci in tali possit excoleratione.

XXVII Quibus in febribus sanguinis fluxerit multo quatuordecim ex partem deficiunt, alii ipsi humectantur.

Calore nativo debilitato ex profusione sanguinis, neq̃ cibi bene concoqui, neque in sanguinem transmutari, ac quod multum plus est neq̃ distribui possunt per corpus: precipue hanc omnia, alios fieri humidiores per esse, donec processu temporis vires suas naturam recuperaverit.

XXVIII Quibus biliose deiectiones superveniens furditate, cessant: & quibus furditas, superveniens biliosis deiectionibus, cessat.

Non de ea que ex habitu difficultat soluitur, furditate nunc illi sermo est, sed de ea que repente in febribus, vel aliter fit, recurrente ad cerebrum bile. Ipsa siquidem cum mentis auditorios occupaverit, efficit furditatem. Cum vero hinc ipsam naturam expellente, ad excretionem pervenerit, soluit furditatem.

XXIX Quibus in febribus sexto die rigores fiunt, difficile iudicium sequitur.

Quicumque ad febres, & precipue ardentes, rigores superveniunt: iudicium habere solent bonum atq̃ perfectum ubi in die indicatoria fiunt, & cum signis coctionis: non bonum autem neq̃ perfectum quando vel die vel coctionis signa fuerint imperfecta. Quod igitur coequi oportet: & que bene ut dicantur debeant, in primo libro docuit Epidemiarum per ea verba que paulo antea diximus, quorum initium: Coctio est celeritate iudicij, salubrisq̃ securitate significat. Quod autem neq̃ in omnibus diebus, & in prognostico scripte, & in hoc ipso Aphorismo libro, & preterea in primo Epidemiarum. Celeritas autem fuit à nobis hanc omnia opportunius exposita: quod de diebus indicis, utroq̃ ab eo scripta sunt, in tractatu De diebus indicatorijs infero: quare cumq̃ vero de signis coctionis, in altero de iudicij. Dicitur autem & in ipsis est de eo quod fit in die sexta iudiciodie quo nunc etiam faciens mentionem, ait eos qui in hoc die fiunt rigores, dicit esse habere iudicium, hoc est vel malum asserere iudicium, ac si male iudicantes dixerit, vel non similiter, imo in quibus facile foret fieri recidivam: vel in longum tempus extensum, ac si difficulter solubiles dixerit. Cum calibus vero quodq̃ difficultibus sextae die iudicium fit: de quibus omnibus integre scripsimus, in his quas super nominavimus tractatibus. Hæc igitur in hunc modum fieri nulli ipsa experientia testatur: ipsorum autem causas loquimur etiam

in tractatu de diebus indicatorijs. De diebus est iudicandis, tertio diximus lib. De indicatorijs diebus de rigore autem in opere ad illi fuerim dedicatus.

Quibuscumq̃ accessiones fiunt quatuordecim hora febris dimiserit, si eadem cras occupaverit, iudicium habent difficile.

Supponatur quilibet prima die corpore febricitare hora tertia, & quomodo quatuordecim hora: deinde die secundo eadem hora tertia corpore cessasse febrim quatuordecim hora: & tertio rursum die hora tertia corpore, maxime rursum quomodo tertia hora febre: corpore iterum quarto die eadem hora tertia: & ita deinceps servari quiddam semper hoc tertio in qua accessio sum facit institutionem servari autem alias in quibus fiunt hanc qui tali labori morbo, necesse est temporibus longioribus argrotare ipsi qui non habet horam iniqui accessiones ordinatum. Hoc quidem nos ab experientia comprobatum, dicitur fuisse arbitrarium. Sunt vero quidam qui tale aliam esse quod dicitur: Si primo die accessioem argrotum habuerit, excepti decima, hora tertia: & si ita coegerit, hora duodecima febris defuerit: rursus die secundo hora duodecima cepit febricitare: secundum aliam difficile iudicium habiturum, cum neq̃ rationem ullam subiciant, neq̃ id ab experientia comprobari, ostendere valeant. Non tamē, difficile habet iudicium, aliter possumus interpretari, quod difficultat solubiles: ut tale fit quod ab Hippocrate dicitur. Sicut quomodo die, siue tertio, siue quarto argrotus habeat accessioem eadē hora, difficultat solubiles in morbus, siue multas, siue paucas accessio occupet horas. Hoc igitur (ut dixi) experientia comprobatur: eius vero causam talem esse opinandum est, eandem accessioem ubi non fuerit fixa ac stabili, non servare eundem terminum aut circuitum: ubi vero fixa fuerit, servaretque ideo difficultat solubilis est: causa que fixa ac stabili, si sita esse vero solubilis, que talis non est. Nam firmata, ut quicquid dicitur, magnam vim demolientem exposcunt, quod longo tempore, & per fortia ac plura auxilia curantur.

Laxitudinem habentibus in febribus: in articulis, & circa maxillos possibilissima abiectiones fiunt.

Dicitur & prius est quod laxitudinem nominat se quidem in multis accidunt morbus que simpliciter & proprie labores nominantur: quidam vero neq̃ multis, neque vehementibus acti morbus, laxitudines pati consueverunt. Tales itaque labores, non labores simpliciter, sed spontaneas labores nominare consueverunt. Artorum autem ipsorum communis est locus percellis: hic vero est totum genus in corporibus muscularum. Qui vero ex morbus pluribus labores accidunt, ipsa ad illi propriam peculiarem, caliditas articulis, quare in his nihil mirum ad articulos abiectiones decubuerit qui unum est muscularis laboraverunt, atq̃ ultra modum